dayre^-nd^i· (/o- adzta^i& ac^faidtoto zarfonom t^)o-m¿n¿= 

¿Materna· m/.i/ati^·

Reverendis Venerabilibus et Egregiis Dominis Rectori, Professo- 
ribus Theologie, omnium facultatum Doctoribus, et Magistris Artium 
quorum cunque Collegiorum universalis Studii Cracoviensis colle- 
giatis omnibusque et singulis Magistris in predicta Vniuersitate 
laborantibus seu legentibus Frater Salvus Cassetta de panormo Sa
cre theologie professor ac totius ordinis predicatorum humilis ma
gister et servus salutem etpacem in domino Jeshu salvatore. Quo- 
niam plenitudo celestium, gratiarum in Ulis debet eminentius abun
dare, qui excellentia generis et virtutum mentis super alios pollere 
dinoscuntur. Gratiarum celestium multitudo, que per caput est ad 
membra singula diffundenda, in Ulis debet tanto magis abundare, 
quos in lucem gentium diuina sapientia dinoscitur elegisse, ut per 
eorum uitam prefulgidam verbo pariter et exemplo proximis gloria 
perpetue proueniat claritatis, ipsarum uero gratiarum dona lar- 
gi/lua ab immensa dementia redemptoris eis copiosius diffunduntur, 
dum suffragantur illorum merita, qui terrenis illecebris abdicatis, 
in custodiendis preceptis diuinis et consiliis secundum gratiam a 
domino sibi datam invigilant incessanter. Quapropter vestre di- 
gnitati et excellentie merita et specialem affectum, quern vos erga 
nostrum ordinerà habere precipuum rei euidentia probat, expresse 
solerti consideratione respiciens, vobis omnium missarum, oratio- 
num, diuinorum officiorum, studiorum, predicationum, vigiliarum, 
peregrinationum, jejuniorum, abstinentiarum, laborum, penitentia- 
rum, obedientiarum, disciplinarum, ceterorumque bonorum, que 
per fratres et sórores totius ordinis nostri ac etiam per fratres et 
sórores tertii habitus de prouincia beati Dominici pijssimus deus 
sua misericordia et gratia per mundum fieri dederit vniuersum 
communicationem et participationem presentium tenore concedimus 
in uita pariter et in morte, ut multiplici sanctarum orationum ac 
piorum suffragiorum presidio et adiutorio et hie augmentum gra- 
tie et in futuro eterne uite premium ac celeste regnum facilius et 
copiosius adipisci et consegui valeatis. Significans insuper vobis 
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qualiter Sanctissimus dominus noster Sixtus papa quartus concedit 
et concessa vobis ad instantiam et in fauorem ordinis nostri ple- 
nariam peccatorum omnium indulgentiam et absolutionem in om
nibus casibus etiam sedi apostolice specialiter reseruatis semel in 
uita, semel in morte. Volo nihilominus et presenti scripto decer
no, ut cum obitus vester nostro generali capitulo fuerit nuntiatus, 
pro vobis sicut pro ceteris nostri ordinis fratribus et sororibus o- 
rationum suffragia deuotius peragantur. In quorum omnium fidem 
et testiomonium sigillum officii nostri duximus presentibus appen
dendomi. Bene valete. Datum Rome quartadecima mensis Junij 
Anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo primo, in- 
dictione quartadecima, pontificis prefati domini Sixti anno decimo, 
in nostro capitulo generali ibidem celebrato. (Z oryginału na per
gaminie pisanego i w archiwum Uniwersytetu Jagiell. pod liczbą 
12,517 zachowanego). Jak bardzo Akademicy ten zaszczyt sobie 
cenili, poznajemy z tego, co o tej okoliczności w Brevis historia 
Unir. Crac, w rękop. EE. 11, 7, w bibliotece uniwersyteckiej za
chowanej na str. 84 napisano: Quam singulärem gratiam post Deum 
et Sixtum IV in acceptis Àcademici referunt R. P. Fr. Salvia Cas
setta de Panormo S. T. Prof. Ord. Praed. incliti Magistro gene
rali, cujus memoria est apud nos Academicos in perpetua bene- 
dictione atque gratitudine immortali, qua tantam erga nos viri 
hujus maximi totiusque sapientissimae familiae praedicatorum erga 
nos propensioncm aeternum usque nos ipsi posterique nostri prome- 
rebimur. Z tego ustępu domyślać się można, że ta krótka wia
domość o Uniwersytecie krakowskim dla Abr. Bzowskiego, a zatem 
przez Szymona Halickiego i Jana Rybkowicza była pisana. Poró
wnaj wydany przeze mnie opis Radymińskiego rękopismów str. 53, 
tudzież Mieszkania i postępowanie uczniów krok. str. 24.

J?.

Anno Domini Millesimo sexcentésimo vigésimo primo die 12 
Octobris inter Reverendos Paires Erasmum Coniusovium Priorem,
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Seniores Patres et Off dales Conventus Ordinis Praedicatorum San- 
ctissimae Trinitatis Cracoviae et Jacobum Najmanoivicz J. U. D- 
tanquam Superintendentem Rectoremque pro tunc Universitatis et in
fra «cripta« personas tanquam Assistente« Oratorii SS. Rosarii 
Academiae Cracoviensis in eadem ecclesia constitute, facta est certa 
conventio et pactum in modum, qui sequitur. Quod videlicet com- 
plerique Professores magnae notae et virtutis aegre ferrent juven- 
tutem academicam non habere certum modum et locum devotionis, 
in quo illa separatila ab aliis in pietate sese exercere et suum cul- 
tum in Deum testari posset, recordarenturque iam hinc fere a du- 
centis annis intercessisse certam conjunctionem Universitatis cum 
Ordine Fratrum Praedicatorum, quinimo a Magistris generalibus 
ejusdem Ordinis Professores Universitatis omnes et singulos ad in- 
dulgentias et merita dicti Ordinis per totum orbern admissos esse, 
clareque constare Universitati de propensione animi dictorum Pa- 
trum in se; proinde recurrendum sibi ad eos putaverunt, prout 
recurrerunt pro aliquo modo et loco devotionis circa eorum eccle- 
siam obtinendo cum privilegiis et indulgentiis sanctissimi Rosarii. 
Anno itaque supra dicto sub fnem Augusti, praedictis Reverendi« 
Patribus Provinciali, Priori, Doctoribus et caeteris ■capitulariter 
congregati« in monasterio Cracoviensi petitionem suam de prae- 
dicto modo et rations devotionis apud eos habendae obnixe pro- 
posuerunt, et post deliberationem maturanti supra nominati Reve
rendi Patres, pro amore suo antiquo in hanc Universitatem, quoad 
locum quidem liberalissime permiserunt Academiae Capituiare seu 
locum capitali, quo illi nullum gratiorem et nullum magis vene- 
randum ex instituto religioni« habent. Quia tamen conventus ejus 
proprietate carene non potest, ideo ad usum duntaxat devotionis 
non quoad proprietatem ilium Academiae permittit. Proinde ca- 
verunt praedicti Patres et cavent, ne dictus locus armarti«, scri- 
niis, scabellis et caeteris non amovibilibus impediatur; poterunt 
tamen confratres inferro scabella et caetera pro usu suo, quae fa
cile efferri valeant. Tandem si contingat eo die, quo devotionem 
habere deberent Academici, mori aliquem ex conventu exequiasque 
ibi fieri, ut ne gravate cedant, vel ita devotionem suam perficiant, 
ne impedimento sit exequiis. Insuper praedictum capituiare ad sex- 
enniurn duntaxat cum promissione prorogationis ab illis conces
simi est, si forte vel confraternita« eo capi non posset, vel com- 
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modiorem locum in eodem conventu sibique magis proprium con- 
sequatur. Quod vero attinet ad modum devotionis, supra nominati 
Patres petentibus permiserunt Professoribus etpersvaserunt, ut non 
alium ibi instituant quam sanctissimi Rosarii Confraternitatis, qua 
nulla indulgentvis uberior, ad quamque quotidie tarn Juventus aca
démica, quam Professores sese inscribunt; unde praedicta Congre
gano titulo Oratorii sanctissimi Rosarii nominando et titulanda 
erit; ñeque enim novam confraternitatem erigere, ubi est vetus et 
celeberrima, conveniens esse. Ad meliorem vero commoditatem eo- 
rum, qui dicto Oratorio incorporabuntur, promiserunt dicti Patres 
se dataros et concessuros duos sacerdotes, quorum unus praeerit 
Oratorio, informabitque juventutem in devotione Rosarii, curata
que universalem Oratorii habebit, vocabiturque Pater Oratorii; al
ter Capellanus et Confessor. Porro uterque diebus festis, Dominicis, 
missas celebrabunt in Oratorio, alteram ante exhortationem, alte
ram post exhortationem, quam Pater Oratorii habebit in defectu 
alicujus Professoris Universitatis. Diebus autem solemnioribus B. 
Mariae Virginis iidem Patres excipient confessiones Juventutis in 
Oratorio; et, si ea numerosior confluat, quam ut ei duo satis fa- 
cere valeant, adsciscet Pater Congregationis plures, quot opus fue- 
rit, quibus Thesaurarii Oratorii consolationem dabunt, prout etiam 
Patri Oratorii et Capellano suum praemium a praedictis Thesau- 
rariis constituí, et singulis quartualibus solai debet. In caeteris 
porro, quae ad augendum cultura, divinum melioremque ordine-m, 
Oratorii facient, tam ex parte Patrum dicti Conventus, quam ex 
parte Sodalium Oratorii, prospiciet Pater Oratorii, referetque ad 
utramque partem, et conciliabit ea, quae utrique ex majori com
modo erunt. Illud maxime Patres cavent, ne obsequia divina, quae 
fieni in Oratorio, impedimento sint concionibus et missis, quae in 
ecclessia sua celebravi consveverunt ; proinde devotio Oratorii, ex 
consensu utriusque partis, tempore missae maturae celebrabitar, ut 
exhortatio cum praedicta missa finiatur, possintque sodales, qui 
voluerint, concionem sacram audire. Nihil tamen impediet concio, 
quominus missae privatae, quo tempore peragetur, in Oratorio 
peragantur et celebrentur. Excipiuntur porro dies Dominici et 
festa Adventus, quibus prima missa sub finem concionis, exhorta
tio in principio majoris missae fiet.
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Ne vero strepitus juventutis et divagationes per Conventum fiant, 
Domini Assistentes cum Superintendente providebunt.

Et has conditiones utraque pars se servaturam promisit obli- 
gavitque; si vero quid ulterius necessarium fuerit Superintendem 
Oratorii cum Rev. Patre Priore constituent. Ad majorem fidem 
horum supra nominati sese subscripserunt suisque sigillis praesens 
instrumentum consignarunt.

Admodum Reverendi in Christo et Religiosi Patres', Domini et 
Amici plurimum observandi.

Nisi nobis Vestra in nos benevolentia multis argumenfls effuse 
testata et perspecta fuisset, nunquam animum adjiceremus, ut Vos, 
in hoc sacro conventu congregates, et sanctissimi Ordinis Vestri de- 
liberationibus intentos, interpellare auderemus. Sed si quid intem- 
pestivum est, a Vestra charitate, qua in omnium salutem propen- 
detis, profectum judicate. Duo enim sunt, quae maxime in Vestra 
religione suspicimus: vitae innocentia ad normam veteris disciplinae 
monasticae revocata, et Studium indefessum in cognitione divino- 
rum mysteriorum occupatum; quorum uno salutem propriam, altero 
proximorum inquiritis. Sint haec utinam Vobis et Vestrae reli
gioni integra et illibata in omne, ita vovemus, aevum, nec ulte 
unquam astu veteratoris diminuta; sed in dies multiplici fructu vir- 
tutum et lucris animarmi aucta. Sed quo haec amplioribus utra
que spatiis provecta latius se effundant, postulandum obnixe ab 
Admodum RR.PP. VV· duximus, ut in sanctitatis Vestrae gremium 
et meritorum societatem, more aliarum Academiarum, recipi pos- 
simus, et ut juventus nostra in ecclesia D. Michaeli dicata, locum 
aliquem pro exercitiis pietatis, benevolentia Vestra invernai. Cujus 
quidem gratiae magna olim proemia in illa retribuitene, quam expe- 
ctamus, recipietis, dum Vestra innocentia nobis, saecularibus negotiis 
impeditis, iisdem tarnen studiis divinis Vobiscum deditis, Deum placa- 
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bilem reddetis, Vestroque exemplo, dum ad pietatem ardentius pro- 
movendam accendetis, nostramque juventutem, dum in timore Dei et 
in mandatorum ejus custodia erudietis. Nos vero hoc tanto bene- 
ficio novo, quo nobis nullum gratius acciderepotest, devincti, con- 
tendemus, ut nos gratos acmemores Admodum RR. PP. VV. quovis 
ofßciorum nostrorum genere exhibeamus. Quorum orationibus de- 
votissimis etiam atque etiam nos diligentissime commendamus, Deum 
orantes, ut ea omnia, quorum causa congregati estis, ad ejus quan- 
to maximam gloriam ac religionis Vestrae sempiterna incrementa 
cedant. Cracoviae ex Collegio majori ijMaji A. D. 1631. Admo
dum RR. PP. VV· addictissimus Adamus Opatovius, Rector Univer
sitatis Cracoviensis.

——

íDwmototeó.

Promotorum offlicium est diligenter tueri et augere bonum spi
rituale, tam universale quam particulare, totius Oratorii, quoties 
ad ipsos recursus habebitur.

ÌCure-óiDeii-ó.

Praesidens dabit Patri Oratorii consilium in omnibus, quae ad 
exactum regimen et profectum spiritualem pertinent, etiam non 
rogatus; illumque in omnibus adjuvabit, et in absentia illius, vices 
ejusdem geret. Seduto quoque invigilabit, ut Officiates omnes fa- 
ciant bene et tempestive suum officium: et si forte recenter electi 
deessent, aut muñere suo fungi nollent, aut non possent, alios una 
cum Patre et Vicario in locum ipsorum sùbstituet, unumquemque 
sui officii commonefaciet, confusionibus obviabit, díscolos compescct, 
studebitque, ut cum omni modestia, silentio et gravitate, omnes 
in Oratorio maneant.

Wyjele z Annales Oratorii sir. 4 i nastepne.
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Haec omnia supplebit Vicarias in absentia Praesidentis, imo 
etiam in praesentia ipsius pari cum ipso facúltate ad nutum ipsius 
gaudebit. Quod si isti abfuerint, caeteri officiales, qui deinceps 
subsequuntur, eodem fungentur officio; non tamen hoc munus in 
praesentia Praesidentis et Vicarii sibi arrogare praesument.

Secretarias curabit, nomina omnium studiosorum, officialium, 
benefactorum, instructiones, et alia, quae digna erunt memoria, 
quando et quoties ipsi insinuabuntur, sive per se, sive per suum 
Vicesecretarium, conscribi.

WVLl/l·.

Consiliarii, quoties requisiti fuerint circa Oratorium promo- 
vendum, sententiam suam dicent; quorum officia medio anno du- 
rabunt, eoque exacto, a DD. Promotoribus, Praesidente, Vicario, 
Thesaurario et ab iisdem Consiliariis, ex omnibus Oratorium fre- 
quentantibus, novi Officiales cligentur; juxta modum, quem ipsis 
Pater una cum tribus antiquioribus praescribet.

'Aixci | tccvloveó.

Pacificatorum munus erit, curare, ut inter studiosos Oratorii 
pax mutua foveatur, et prima discordiarum origo statini ampu- 
tetur. Quod si aliquod contingens emerserit, curabunt, ut non ad 
subsellia judicum nocentes trahantur, sed mediatores et arbitri ab 
utraque parte quaerantur, qui omnia privatim mox componant.

^?Lóibat0ŁCÓ UljYtlllOUllU.

Visitatores infirmorum inquirent, an aliqui male valeant, eos- 
que frequenter, secundum quod Christiana charitas suggesserit, so- 
labuntur. Id autem diligentius praestdbunt, si morbus fuerit pe- 
riculosior, Patremque admonebunt, ut de spirituali ipsorum re
medio exactam curam gerat. Quod si pauperes fuerint, curabunt 
advocari modicum, et Curatoribus insinuabunt, ut pro ipsis elee- 
mosynam petant, quibus hac in parte modus a Patre praescribetur; 
posteaque referent in Oratorio statura, Worum et necessitatevi, ut 
a Patre procuretur fieri oratio.
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JueckozeA.

Lector es mane hora dimidia ante sacrum inchoatum, aliquid, 
priusquam omnes concernant, praelegent, prout illis a Reverendo 
Pâtre assignabitur, idque tam diebus Dominicis, quam festivis: ex
cep tis iis, quibus omnes confitebuntur, quibus lectio in pomeridia- 
num tempus differ ri poterit.

veô.

Curatores prò necessitatibus Oratorii modestissime tamen et 
magna cum circumspectione, et sine ulla alicuius extorsionis nota, 
eleemosynas petent, et pro diebus solennioribus ornamenta procu- 
rabunt. Patrem quoque una cum aliis Officialibus de necessitati- 
bùs Oratorii informabunt. Quod si aliquis pauper decumbat, mo
niti a Visitatoribus infirmorum, subsidium pro eo emendicabunt, 
et juxta instructionem a Pâtre, Praesidente et Vicario habitant, 
dispensabunt. Quod si Praesidens et Vicarius abfuerit; quatuor 
antiquiores ex Consiliariis, qui praesentes fuerint, consulenti erunt.

Imitator es, si quando dies festus occurrat, et oratio sit Ita- 
benda, invitabunt hospites externos, et eos, qui nescierint simile 
Oratorium fieri, cum omni humanitate introduci satagent, eorumque 
nomina in libro scribi facient. Et similiter iis, qui sunt inscripti, 
ut Oratorium frequentent, suavi modo persuadebunt, si forte obli
ti fuerint, ut omnes, quoad fuerit possibile, tot bona et indulgen- 
tias consequantur. Ac tandem, quando Offtciales congregandos esse 
a Patre didicerint, tempestive illis significabunt, et ad fuñera stu- 
diosorum invitabunt.

Receptatores отпет diligentiam adhibebunt, ne pueri loca 
praecipua occupent. Curabunt quoque, ut Officiales suo loco sede- 
ant, et quicumque venerint ex gravioribus, locum eis comiter o- 
stendent et perbenigne suscipient. Quod si aliqui recenten venien
tes consortio aut scapulari indiguerint, Patrem praemonebunt.
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Oxctiótcve.

Sacristarum officium erit flassistere altari, et in solennitatibus 
ornare illud, et omini tempore tenere Ululi bene compositum, et 
servire in omnibus, quando necessarium erit; dare campanula si
gnum, dum sacrum intonari debet, accendere et extinguere cande
las, idque cum multa modestia. Itidem munus illorum erit, omni
bus diebus, quibus fiet Oratorium, ire ad accipiendas claves a Pa- 
tre Janitore monasterii, et suo tempore aperire portam Oratorii, 
et post omnium egressum statim claudere. Quod si aliqui confes
sarlo indiguerint, quoties opus fuerit, eidem Janitori conventos 
significabunt; acolutos quoque idoneos celebraturo assignabunt; pro 
iis, qui sunt communicaturi, juxta numerum, liostias ex sacristia 
portabunt; aperient et claudent fenestras, quoties erit necessarium, 
scamnaque disponent. Similiter juxta Patris consilium, si diebus 
solennioribus Oratorium sit ornandum, Curatoribus indicabunt, ut 
ornamenta conquirant, illudque ornabunt, apparatusque mutuo ac- 
ceptos cum magna cautela tractabunt, et quamprimum redder e pro
curatomi. Si quispiam externus ex gravioribus sacrum sit cele- 
braturus, omnia tempestive providebunt, et, sacro peracto, appai a
mento ex altari statim ad sacristiam deferent, omniaque alia, quae 
necessaria fuerint, cum omni munditie accomodare studebunt.

Hi omnes Officiates, ad minus semel in mense a prandiis, jux
ta assignatum sibi tempos a Patre, convenient.

Cancellarii munus erit penes se diligenter asservare sigillum 
Oratorii pietatis vel sigilli clavem, nec ulli extradere sine consensu 
D. Vicarii Praesidentis ac D. Praesidentis, et scitu Rndi Patris 
Oratorii. Praeterea subscribet nomen suum Uteris patentibus, quae 
conferentur, sive scriptae, sive impressae, illis, qui incorporantur 
huic Oratorio, juxta determinationem factam, et normam praescri- 
ptam Anno Domini 1635.

Tak kanclerza, jak i innych poniżej wyszczególnionych urzędników obo

wiązki dopiero w roku 1638, na posiedzeniu dnia 12 grudnia zebrani starsi 

bractwa przepisali i postanowili. Annales Oratorii str. 46 i następne.
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^tceeaaicef Ixvtucó.

Vicecancellarii idem manus erit, quod et Cancellarii, in ejus ab- 
sentia tarnen, vel si legitime praepeditus officium suum in aliquo 
casu exequi nequiverit.

uia-cpuLó.

Secretarli magni munus erit, curare, ut omnia brevia Summi 
Pontificis, privilegia Oratorio pietatis concessa, et his similia, de
bite serventur in archino, cujus clavem semper penes se habebit.

Praeterea proviãebit literas patentes impressas sufficientes prò 
incorporandis huic pietatis Oratorio: et quando quis petierit incor
poravi, faciet quod scribantur illi patentes, vel impressa# dentur, 
prò qualitate personarum. Iisdem patentibus subscribet nomen pro- 
prium. Denique curabit, ut sit semper sufficiens cera prò sigillo, 
papyrus et pargamenum prò literis patentibus.

òecvelxxtiLó ututo V.

Curabit nomina omnium studiosorum, qui petierint, electiones 
officialium, benefactorum et defunctorum nomina, instructiones, o- 
rationes in Oratorio fieri sólitas, et his similia, quae notata digna 
occurrerint, suis quaeque libris, inscribi, sire per se, sive per Vice
secretarios.

Praeterea tempore electionis officialium, et tempore consulta- 
tionis dum occurrerit, sedebit ad libros electionum et consultatio- 
num, in quibus debet esse practicus, et notabit candidatomi et 
electorum nomina. Item ea, quae proponent™· vel determinabuntur 
in consultationibus, annotando diem, mensem et annum, describet 
in Annalibus.

(5ls eó octuca/iMió.

Thesaurarii munus erit, curare, ne capsula Oratorii pietatis, 
in qua pia collecta servatur, unquam vacua sit. Ea, quae a quo- 
piarn per mod.um eleemosynae pro ornamento et necessitatibus 0- 
ratorii liberaliter offerentur, diligenter notet et in cistam roponat; 
clavem autem ipsius semper penes se habeat.

Ad eundem pertinebit, dum judicaverint et determinaverint DD. 
Officiales majores, contributionem fieri, ejusdem contributionis gra- 
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tia DD. Studiosos et alias personas insigniores, juxta praescriptum 
Rndi Patris Oratorii, convenire, risque necessitates Oratorii et com
modam occasione™, aliquid pro ornata Oratorii praestandi propo- 
nere suaviter et comiter. Quod si non segniter eg erit, credat se- 
tantum Divinae Majestati ac Virgini Bmae obscquium praestitisse, 
ac si totam hanc eleemosynam dedisset ex propriis.

celß eó ccus-ccuui.

Ad Vicethesaurarium eadem, quae ad Thesaurarium, in de
fechi ipsius, pertinent; ejusdem praeterca munus erit adjurare The
saurarium in contribuitone colligenda modo supra dicto.

ÇVceó esycetoAMi.

Vicesecretarii munus hoc idem erit, quod et Secretami mino- 
ris. Ultra hoc curabit, ut tempore electionis DD. Officialium, vel dum 
fit consultatio, iis, qui ad consultationem non pertinent, vel in 
decitone vocem non habent, amotis, DD. Officiales tantum admit- 
tantur.

CRtaxó ola cvtcu ó.

Marschalcorum officium erit serio animadvertere, ut in diebus 
sacrae communionis ordo maximus ínter accedentes ad sacram sy- 
naxirn servetur; quod facient cum per se ipsos, tum per suos fámulos.

Similiter dum processio aliqua celebrabitur, ipsi facient ordi- 
nem et curabunt, ut omnes modeste, lente, ordinate et graviter 
procedant; nec turbentur áb extraneis.

Qo u iiuutveó uió btuetto u eó.

Omnes consortium spirituale, imo et sacrum scapular e, susci- 
pere procurabunt. Hyemis tempore mane hora circiter octava in 
medio horologio, aestate autem hora circiter septima, ad sacrum 
et exhorationem audienda convenient. Ex classibus autem inferio- 
ribus dimidiam horam ad lectionem spiritualem audiendam antici
pate praevenient, et, quoties a Patre admonebuntur, post prandium 
accurrent. Communicabunt saltem semel in mense, itemque die Na- 
tivitatis Domini, Circumcisionis vel Epiphaniae, Paschae, Ascen- 
sionis, Pentecostes, die Sanctissimae Trinitatis vel Corporis Chri
sti, Festis B. Μ. Virginis de praecepto, et in commemoratione 
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solenni Beatissimae Μ. Virginis de monte Carmelo; id est 16 Julii, 
die S. Joanhis, vel SS. Petri et Pauli Apostolorum die S. Joseph, 
S. Michaelis, S. Theresiae, Omnium Sanctorum, S. Catharinae. 
Commendatur autem summopere omnibus, ut singulis octo diebus, 
vel ad summum quindecim confiteri assuescant, quomodo et quate- 
nus confessario visum fuerit.

Quoties aliquis Oratorium frequentans obierit, omnes pro illo 
officium defunctorum privatim recitabunt, quando id eis a Patre 
injunctum fuerit; et funus ipsius ad sepulturam deducere et exequi- 
is interesse conabuntur. (Z Annales Oratorii str. 7).

ììt oSiió <xß itó oSóevvevvr óoCiluó, cjiu. Ovedotro ^Crdcdió <ft- 
c<x3euuco a.|5ii3 ÍCÍD. (SaxiueidcLó OXóoaicecdoó, (Soiwcnhró 

(Scaccovunióró S§. AlicelaevefuS dJoóepla eveclo, uicotpovcvcL· et 

co iiuiuuucali olirne o minime metilo time, mOiei^eutecctieiee do. 
loltuó coie^tecjxdeoiieó (SatiieeEilcttime CDiócccEceedotime E> ol

ii eto 3eóu)et<xiil.

Primo. Omnes incorporando statini in ingressa cum scitu Pa
iros, eo die quo confitebuntur et SS. Eucharistiae Sacramentum su- 
ment, consortium spirituale, a SS. Papa Gregorio XV indulgentiis 
ad instantiam Admodum Rudi Patris Fratrie Dominici a Jesu Ma
ria, sanctitate et miraculis clari, Definitorie et Vicariò generalis 
Carmelitarum discalceatorum, locupletatavi, acceptabunt, professio
ne™, fidei facient, et suum nomen, prima occasione, in album Ora
torii inscribi procurabunt. Quo die pias ad Deum preces funden- 
do, pro S. Matris Ecclesiae exaltatione et necessitatibus, nec non 
haeresum exstirpatione et principum Christianorum concordia, be- 
nedictionem summi Pontificis et indulgentiam plenariam lucrabuntur.

Secundo. Semel saltem singulis mensibus communionem perci- 
pient, atque, ut praefertur, orabunt, eamque pro consortibus offe- 
rent. Quod si fecerint, plenariam omnium peccatorum suorum in
dulgentiam et remissione™, quae animabas purgatorio applicari 
possit, obtinebunt.

Tertio. Quinquies Pater noster vel Ave Maria, et semel Salve 
Regina, singulis diebus, pro consortibus recitabunt, eoque die par- 
ticipabunt de omnium consortum satisfactionibus, orationibus et 
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iinpetrationibus.. Dicent primum Pater noster vel Ave Maria pro 
necessitatibus tam spiritualibus, quam temporalibus eorum, qui in 
hoc consortio reperiuntur; secundum pro iis, qui sunt in peccato 
mortali, ut ab eo quam primum resurgant; tertium pro iis, qui 
sunt in agone constituti; quartum pro animabas purgatorii; quin- 
tum pro justis, ne in peccatum grave labantur. Hae orationes non 
obligant ad ullum peccatum, tantum modo Me, qui eas intermit- 
tit, non erit ilio die particeps bonorum spiritualium consortii. Quod 
si aliqui istarum orationum fuerint aliquo die obliti, vel, infirmitatc 
pressi, eàs recitare nequiverint, non propterea a dieta participa- 
tione exclusi esse censebuntur.

Quarto. Bis in anno professionem (idei renovabunt; quam si 
habere non potuerint, Credo dicent aliquoties.

Quinto. Qui fideliter in consortio se gesserint, in mortis articu
lo, si vere poenitentes et confessi ac sacra communione referti, vel, 
quatenus id facer e nequiverint, saltem contriti, nomen Jesu et Ma
riae ore, si potuerint, sin autem, corde devote invocaverint, Summi 
Pontificis benedictioncm ac plenariam omnium peccatorum suorum 
indulgentiam: et remissionem percipient.

Commendatur autem his omnibus, ut successa temporis sacrum 
scapulare suscipiant, litanias quoque Bmae Virginis Mariae quo- 
tidie recitent, pro quibus 200 dies indulgentiarum sunt concessi: et 
litanias nominis Jesu, pro quibus 300dies indulgentiarum assignantur.

Studeant quoque retinere laudabilem illam consvetudinem se 
inviccm saìutandi per verba: Laudetur Jesus Christus, et respon- 
dendi: in saecula, vel semper, vel amen; siquidem tam salutantes, 
quam respondentes 50 dies indulgentiarum consequuntur, ùbicun- 
que id factum fuerit. Item assvescant nomen dulcissimi Jesu ore 
nominare reverenter, et nomea svavissimae Matris Mariae pronun- 
tiare; quando quidem singulis vicibus, quibus nomen Jesu vel Ma
riae usurpant, 25 dies indulgentiarum lucrantur. Quod si frequen
tem usum habuerint praedicto modo se saìutandi et respondendi, aut 
nomen Jesu vel Mariae nominandi, sciant se in articulo morbi, si 
nomen Jesu vel Mariae ore, vel corde, si ore non potuerint, in
vocaverint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et 
remissionem consecuturos.

Postquam vero se diligenter in consortio spirituali, juxtaprae- 
scriptum, exercuerint, petent a Paire, ut ad bullas Urbani Vili 

14 
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recipiantur. Quibus ille injunget, ut praemittant aliquo determi
nato tempore confessionem et communionem, eosdemque commone- 
faciet, quod ilio die plenariam indulgentiam obtincbunt, et in ar- 
ticulo mortis, si vere poenitentes ac confessi, et sacra communione 
refecti, vel, quatenus id facere nequiverint, saltem contriti, nomen 
Jesu ore, si potuerint, sin autem, corde devote invocaverint, quod 
etiam plenariam indulgentiam lucrdbuntur.

Curabunt quoque die Conceptionis B. M. V. in Oratorio quot- 
annis devote conftteri et communicare, vel saltem, alibi communio
ne expedita, Oratorium a primis vesperis, usque ad occasum solis 
festi hujusmodi visitare, ibidemque prò Christianorum principum 
concordia, haeresum exstirpatione ac S. Slatris Ecclesiae exalta- 
tatione, pias ad Deum preces effundere: quo die plenariam omnium 
peccatorum suorum indulgentiam et remissionem consequentur.

Idem similiter facient in Nativitate Domini, in Assumptionis 
B. M. V., primi Pentecostes, ac S. Catharinae festis diebus, quibus 
septem annos indulgentiarum et todidem quadragenas obtincbunt. 
Qui vero praedicta egerint iis diebus, quibus 40 horae instituuntur, 
plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem 
percipient. Quoties vero missis ac aliis divinis of/iciis in dicto 0- 
ratorio prò tempore celebrandis et recitandis, aut congregationibus 
publicis vel privatis ipsius Confraternitatis ùbivis faciendis, inter- 
fuerint, aut pauperes hospitio susceperint, vel pacem inter inimicos 
composuerint seu componi fecerint, velprocuraverint, ac etiam qui 
corpora quorumcunque defunctorum ad sepulturam associaverint, aut 
quascunque processiones de licentia Ordinarti faciendas, sanctissi- 
mumque Eucharistiae Sacramentum, tara in processionibus, quam 
cum ad infirmos aut alias ubicunque et quomodocunque prò tem
pore deferetur, comitati fuerint, aut si impediti, campanae ad id 
signo dato, semel Orationem Dominicam et Salutationem Angelicam 
dixerint, aut etiam quinquies Orationem et Salutationem, easdem- 
que prò animabus defunctorum Confratrum ejusdem Oratorii reci- 
taverint, aut devium aliquem ad viam salutis reduxerint, et igno- 
rantes praecepta Dei et ea, quae ad salutcm sunt necessaria, docuerint, 
aut quodcunque aliud pietatis et charitatis opus exercuerint, toties, 
prò quolibet praefatorum operum, 60 dies de injunctis eis aut alias 
quomodo libet debitis poenitentiis, in forma Ecclesiae consueta ob- 
tinebunt.
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Ac demum unius anni spatio in his exercitiis emenso, atque a 
modestia et frequentia in Oratorio habita commendatione, aPatrc 
■Oratorii petent, ut a DD. Offidalibus majoribus literas patentespro 
ipsis impetret, in quibus a Patre Pra-eposito generali Carmelitarum 
Discalceatorum, incorporates Oratorio conceditur participatio o- 
mnium privilegiorum, indulgentiarum etc. totius congregationis: nisi 
forte aliqui ex jusia causa velint ante annum literas hasce. a DD. 
Of/icialibus per dispensationem obtinere; quod liberum erit. / An
nales Oratorii str. 27 i następne.

NA UCZYNIONE MI ZARZUTY W ORĘDOWNIKU NAUKOWYM 

a r. 1844, JT. 46 str. 378.

—-«>—Pseudonym N. Trzciński, w swoim przeglądzie Vigo tomu historyi literatury polskiej przez professora Wiszniewskiego wydanéj, w Orędowniku z r. z. na str. 278 umieszczonym, z okoliczności wytkniętych przeze mnie fDwutgg. T. 1. 
str. 324 i następne) niektórych pomyłek, jakie się w to dzieło wcisnęły, tę uczynił uwagę: „Łatwićj jest daleko uniknąć omyłek w małćm dziełku albo na kilku kartkach, a przecież artykuł Dwutygodnika krakowskiego pali na str. 325 exemplarz Gratisa Szembeka, gdy tymczasem los ten spotkał Gratisa Broscyusza“ i t. d. a przywiódłszy odnoszący się do tego ustęp z kroniki Węgierskiego, dalej mówi: „Aby się nader ważnego szczegółu dowiedzieć o Leonardzie, dominikanie, iż ten dictar biblia sacra ex 
bohémico idiomale in nostrum lingudm polonicam non 
minus erudite quam utiliter transtulisse, nie potrzebował się p. Wiszniewski udawać do archiwum księży Dominikanów w Krakowie, bo te same prawie wyrazy znalazł 14.